
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 경제산업과

부서: 경제산업과
정책: 산업진흥
단위: 전통시장 육성지원 (단위:천원)

경제산업과 18,947,184 14,448,914 4,498,270

국 2,328,894 2,223,730 105,164

균 241,500 241,500 0

도 2,616,384 2,541,363 75,021

조 500,000 0 500,000

군 13,260,406 9,442,321 3,818,085

산업진흥 2,539,099 1,887,047 652,052

국 211,110 1,110 210,000

도 450,777 450,777 0

군 1,877,212 1,435,160 442,052

전통시장 육성지원 1,844,203 1,192,151 652,052

국 210,000 0 210,000

도 450,000 450,000 0

군 1,184,203 742,151 442,052

전통시장 지원관리 91,457 71,457 20,000

201 일반운영비 59,957 49,957 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 회진 전통시장 재개장행사
10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

01 시설비 30,000 20,000 10,000

○ 읍면 전통시장 환경개선사업
30,000 20,000 10,000

장흥 토요시장 운영관리 277,058 263,006 14,052

101 인건비 14,052 0 14,052

04 기간제근로자등보수 14,052 0 14,052

○ 정남진장흥토요시장 시장관리자 인건비 14,052 0 14,052

- 기본급 11,544 0 11,544

- 주휴수당 1,848 0 1,848

- 보험료 660 0 660

장흥 토요시장 시설유지관리 248,000 50,000 198,000

401 시설비및부대비 248,000 50,000 198,000

01 시설비 248,000 50,000 198,000

○ 장흥토요시장(상설,정기) 소규모 보수시행
- 건축,전기,소방시설물 등

80,000 50,000 30,000

○ 장흥토요시장 도시가스 구축사업
168,000 0 168,000

장흥토요시장 시설 개선사업(도비) 30,000 30,000 0

도 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

도 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0
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10,000,000원*1식

30,000,000원

76,960원*1명*150일

76,960원*1명*24일

110,000원*1명*6월

80,000,000원*1식

7,000,000원*24개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산업진흥
단위: 전통시장 육성지원 (단위:천원)

○ 장흥토요시장 시설 개선사업 등
30,000 30,000 0

도 30,000 30,000 0

2023년 전통시장 및 상점가 활성화 지원사업 420,000 0 420,000

국 210,000 0 210,000

군 210,000 0 210,000

307 민간이전 420,000 0 420,000

국 210,000 0 210,000

군 210,000 0 210,000

02 민간경상사업보조 420,000 0 420,000

○ 문화관광형시장 육성사업
420,000 0 420,000

국 210,000 0 210,000

군 210,000 0 210,000

에너지 안전 및 공급 개선 4,143,968 1,906,213 2,237,755

국 1,063,150 1,063,150 0

도 610,582 127,493 483,089

군 2,470,236 715,570 1,754,666

에너지안전관리 4,143,968 1,906,213 2,237,755

국 1,063,150 1,063,150 0

도 610,582 127,493 483,089

군 2,470,236 715,570 1,754,666

신재생에너지 보급(도비) 55,297 0 55,297

도 16,589 0 16,589

군 38,708 0 38,708

402 민간자본이전 55,297 0 55,297

도 16,589 0 16,589

군 38,708 0 38,708

02 민간자본사업보조(이전재원) 55,297 0 55,297

○ 신재생에너지 주택지원사업
55,297 0 55,297

도 16,589 0 16,589

군 38,708 0 38,708

서민층 가스안전장치(타이머콕)보급사업(도비) 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

403 자치단체등자본이전 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 15,000 0 15,000

○ 2023년 서민층 가스안전장치(타이머콕) 보
급사업 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500
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30,000,000원

420,000,000원

55,297,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 에너지안전관리 (단위:천원)

신재생에너지 (융복합지원)보급사업 1,901,851 1,579,393 322,458

국 1,051,900 1,051,900 0

도 127,493 127,493 0

군 722,458 400,000 322,458

402 민간자본이전 1,901,851 1,579,393 322,458

국 1,051,900 1,051,900 0

도 127,493 127,493 0

군 722,458 400,000 322,458

03 민간위탁사업비 1,901,851 1,579,393 322,458

○ 신재생에너지 융복합지원사업
1,901,851 1,579,393 322,458

국 1,051,900 1,051,900 0

도 127,493 127,493 0

군 722,458 400,000 322,458

마을단위 LPG 배관망 구축사업(도비) 1,773,000 0 1,773,000

도 390,000 0 390,000

군 1,383,000 0 1,383,000

402 민간자본이전 1,773,000 0 1,773,000

도 390,000 0 390,000

군 1,383,000 0 1,383,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,773,000 0 1,773,000

○ 마을단위 LPG배관망 구축사업
1,773,000 0 1,773,000

도 390,000 0 390,000

군 1,383,000 0 1,383,000

도시가스 공급지원(도비) 72,000 0 72,000

도 72,000 0 72,000

402 민간자본이전 72,000 0 72,000

도 72,000 0 72,000

03 민간위탁사업비 72,000 0 72,000

○ 도시가스 공급배관 지원사업
72,000 0 72,000

도 72,000 0 72,000

산업진흥 및 육성 839,650 746,650 93,000

국 42,160 42,160 0

균 211,500 211,500 0

도 65,120 49,460 15,660

군 520,870 443,530 77,340

내실있는 지역경제관리 355,200 310,200 45,000

도 9,360 9,360 0

군 345,840 300,840 45,000

전남신용보증재단 출연금 45,000 0 45,000

306 출연금 45,000 0 45,000
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1,901,851,000원

1,773,000,000원

72,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산업진흥 및 육성
단위: 내실있는 지역경제관리 (단위:천원)

01 출연금 45,000 0 45,000

○ 전남 신용보증재단 출연금
45,000 0 45,000

사회적기업 육성 484,450 436,450 48,000

국 42,160 42,160 0

균 211,500 211,500 0

도 55,760 40,100 15,660

군 175,030 142,690 32,340

사회적기업 육성(사회보험료)(균특) 10,000 10,000 0

균 7,500 7,500 0

도 1,760 500 1,260

군 740 2,000 △1,260

307 민간이전 10,000 10,000 0

균 7,500 7,500 0

도 1,760 500 1,260

군 740 2,000 △1,260

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○ 사회적기업 육성(사회보험료)
10,000 10,000 0

균 7,500 7,500 0

도 1,760 500 1,260

군 740 2,000 △1,260

사회적기업 청년 활동가 양성(도비) 48,000 0 48,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

307 민간이전 48,000 0 48,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

02 민간경상사업보조 48,000 0 48,000

○ 사회적기업 청년 활동가 양성
48,000 0 48,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

미래전략 13,000 0 13,000

그린뉴딜 13,000 0 13,000

제로에너지 시설 유지관리 13,000 0 13,000

201 일반운영비 13,000 0 13,000

02 공공운영비 13,000 0 13,000

○ 수열 네트워크사업 전기요금
13,000 0 13,000

고용촉진 및 안정지원 2,652,230 3,304,148 △651,918

국 436,474 541,310 △104,836

균 30,000 30,000 0

도 603,905 1,037,633 △433,728
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45,000,000원

10,000,000원

48,000,000원

13,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 고용촉진 및 안정지원
단위: 공공근로사업 (단위:천원)

군 1,581,851 1,695,205 △113,354

공공근로사업 705,000 406,000 299,000

공공근로사업 705,000 406,000 299,000

101 인건비 700,000 400,000 300,000

04 기간제근로자등보수 700,000 400,000 300,000

○ 공공근로사업 인건비 700,000 400,000 300,000

201 일반운영비 5,000 4,000 1,000

01 사무관리비 5,000 4,000 1,000

○ 현수막 제작, 소모성 물품 등 구입
5,000 4,000 1,000

206 재료비 0 2,000 △2,000

01 재료비 0 2,000 △2,000

○ 참여자 배부용 물품 구입 0 2,000 △2,000

일자리 창출 1,947,230 2,898,148 △950,918

국 436,474 541,310 △104,836

균 30,000 30,000 0

도 603,905 1,037,633 △433,728

군 876,851 1,289,205 △412,354

전남 청년 근속장려금 지원사업(도비) 64,500 55,000 9,500

도 19,350 22,000 △2,650

군 45,150 33,000 12,150

307 민간이전 64,500 55,000 9,500

도 19,350 22,000 △2,650

군 45,150 33,000 12,150

02 민간경상사업보조 64,500 55,000 9,500

○ 전남 청년 근속장려금 지원사업
64,500 55,000 9,500

도 19,350 22,000 △2,650

군 45,150 33,000 12,150

전남 청년 마을로사업(국비) 35,929 943,267 △907,338

국 17,372 155,624 △138,252

도 5,567 341,361 △335,794

군 12,990 446,282 △433,292

308 자치단체등이전 35,929 943,267 △907,338

국 17,372 155,624 △138,252

도 5,567 341,361 △335,794

군 12,990 446,282 △433,292

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 35,929 943,267 △907,338

○ 전남 청년 마을로 사업 35,929 943,267 △907,338

국 17,372 155,624 △138,252

도 5,567 341,361 △335,794

군 12,990 446,282 △433,292

방학 중 대학생 일자리 사업 102,000 51,000 51,000
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700,000,000원

2,500,000원*2회

0원

64,500,000원

35,929,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 고용촉진 및 안정지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

101 인건비 100,000 50,000 50,000

04 기간제근로자등보수 100,000 50,000 50,000

○ 방학 중 대학생 일자리 사업 인건비
100,000 50,000 50,000

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○ 현수막 제작 등 2,000 1,000 1,000

전남 청년 농수산유통활동가 육성 사업(국비) 35,251 511,106 △475,855

국 13,200 159,094 △145,894

도 6,614 140,806 △134,192

군 15,437 211,206 △195,769

308 자치단체등이전 35,251 511,106 △475,855

국 13,200 159,094 △145,894

도 6,614 140,806 △134,192

군 15,437 211,206 △195,769

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 35,251 511,106 △475,855

○ 청년 농수산유통활동가 육성사업
35,251 511,106 △475,855

국 13,200 159,094 △145,894

도 6,614 140,806 △134,192

군 15,437 211,206 △195,769

전남 청년 창업지원 사업(국비) 94,760 27,165 67,595

국 36,380 8,250 28,130

도 17,510 6,305 11,205

군 40,870 12,610 28,260

308 자치단체등이전 94,760 27,165 67,595

국 36,380 8,250 28,130

도 17,510 6,305 11,205

군 40,870 12,610 28,260

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 94,760 27,165 67,595

○ 전남 청년 창업 지원사업
94,760 27,165 67,595

국 36,380 8,250 28,130

도 17,510 6,305 11,205

군 40,870 12,610 28,260

블루잡 청년일자리사업(국비) 31,800 228,539 △196,739

국 8,634 46,591 △37,957

도 6,950 72,781 △65,831

군 16,216 109,167 △92,951

308 자치단체등이전 31,800 228,539 △196,739

국 8,634 46,591 △37,957

도 6,950 72,781 △65,831

군 16,216 109,167 △92,951
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100,000,000원

1,000,000원*2회

35,251,000원

94,760,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 고용촉진 및 안정지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 31,800 228,539 △196,739

○ 그린뉴딜 G.P.S 프로젝트
31,800 172,564 △140,764

국 8,634 24,161 △15,527

도 6,950 59,361 △52,411

군 16,216 89,042 △72,826

○ 블루잡 청년 뉴딜로 프로젝트 0 55,975 △55,975

국 0 22,430 △22,430

도 0 13,420 △13,420

군 0 20,125 △20,125

전남 청년 후속지원 프로그램(국비) 48,627 49,129 △502

국 15,984 16,420 △436

도 9,793 9,813 △20

군 22,850 22,896 △46

308 자치단체등이전 48,627 49,129 △502

국 15,984 16,420 △436

도 9,793 9,813 △20

군 22,850 22,896 △46

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 48,627 49,129 △502

○ 전남 청년 후속지원 프로그램
48,627 49,129 △502

국 15,984 16,420 △436

도 9,793 9,813 △20

군 22,850 22,896 △46

청년 마을로 플러스 사업(국비) 156,567 0 156,567

국 56,250 0 56,250

도 30,095 0 30,095

군 70,222 0 70,222

308 자치단체등이전 156,567 0 156,567

국 56,250 0 56,250

도 30,095 0 30,095

군 70,222 0 70,222

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 156,567 0 156,567

○ 청년 마을로 플러스 사업
156,567 0 156,567

국 56,250 0 56,250

도 30,095 0 30,095

군 70,222 0 70,222

도전 온라인 마케터 양성 지원사업(국비) 74,854 0 74,854

국 20,823 0 20,823

도 16,209 0 16,209

군 37,822 0 37,822

308 자치단체등이전 74,854 0 74,854

국 20,823 0 20,823
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31,800,000원

0원

48,627,000원

156,567,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 고용촉진 및 안정지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

도 16,209 0 16,209

군 37,822 0 37,822

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 74,854 0 74,854

○ 도전 온라인 마케터 양성 지원사업
74,854 0 74,854

국 20,823 0 20,823

도 16,209 0 16,209

군 37,822 0 37,822

디지털 혁신 유통전문가 일자리사업(국비) 270,000 0 270,000

국 112,500 0 112,500

도 47,250 0 47,250

군 110,250 0 110,250

308 자치단체등이전 270,000 0 270,000

국 112,500 0 112,500

도 47,250 0 47,250

군 110,250 0 110,250

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 270,000 0 270,000

○ 디지털 혁신 유통전문가 일자리
270,000 0 270,000

국 112,500 0 112,500

도 47,250 0 47,250

군 110,250 0 110,250

적극적인 투자유치 2,335,170 2,325,170 10,000

도 760,000 750,000 10,000

군 1,575,170 1,575,170 0

투자유치운영 2,335,170 2,325,170 10,000

도 760,000 750,000 10,000

군 1,575,170 1,575,170 0

투자유치대상평가 우수시군 인센티브 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

202 여비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

04 국제화여비 10,000 0 10,000

○ 투자유치 활성화 선진지 벤치마킹
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

산업단지 개발 조성 4,429,986 2,779,986 1,650,000

조 500,000 0 500,000

군 3,929,986 2,779,986 1,150,000

장흥바이오식품산업단지 관리 4,429,986 2,779,986 1,650,000

조 500,000 0 500,000

군 3,929,986 2,779,986 1,150,000

장흥바이오식품산업단지 관리 431,000 131,000 300,000

101 인건비 60,000 30,000 30,000
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74,854,000원

270,000,000원

2,000,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산업단지 개발 조성
단위: 장흥바이오식품산업단지 관리 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 60,000 30,000 30,000

○ 산단 환경정화(풀베기 등)
60,000 30,000 30,000

201 일반운영비 80,000 10,000 70,000

01 사무관리비 15,000 10,000 5,000

○ 산업(농공)단지 홍보물제작
15,000 10,000 5,000

02 공공운영비 65,000 0 65,000

○ 산업단지 공공시설물 요금
65,000 0 65,000

401 시설비및부대비 280,000 80,000 200,000

01 시설비 280,000 80,000 200,000

○ 산업단지 체육시설용지(골프장) 개발계획
변경 용역 200,000 0 200,000

장흥바이오식품산단 입주기업 지원센터 신축 1,200,000 0 1,200,000

조 500,000 0 500,000

군 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

조 500,000 0 500,000

군 700,000 0 700,000

01 시설비 1,180,000 0 1,180,000

○ 산단 안전지원센터 신축
1,104,000 0 1,104,000

조 500,000 0 500,000

군 604,000 0 604,000

○ 산단 안전지원센터 신축(특별교부세 재투
자) 76,000 0 76,000

02 감리비 20,000 0 20,000

○ 산단 안전지원센터 신축
20,000 0 20,000

산업단지 지주식 간판 설치사업 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 산업단지 지주식 간판 설치사업
10,000 0 10,000

405 자산취득비 140,000 0 140,000

01 자산및물품취득비 140,000 0 140,000

○ 산업단지 지주식 간판 설치사업
140,000 0 140,000

농공단지 개발 운영 1,146,070 1,129,640 16,430

국 576,000 576,000 0

도 126,000 126,000 0

군 444,070 427,640 16,430

농공단지 관리운영 1,146,070 1,129,640 16,430

국 576,000 576,000 0
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60,000,000원

15,000,000원

65,000,000원

200,000,000원

1,104,000,000원

76,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 농공단지 개발 운영
단위: 농공단지 관리운영 (단위:천원)

도 126,000 126,000 0

군 444,070 427,640 16,430

장평농공단지 관리 123,480 110,000 13,480

101 인건비 11,880 0 11,880

04 기간제근로자등보수 11,880 0 11,880

○ 장평농공단지 환경정비 인건비
11,880 0 11,880

206 재료비 1,600 0 1,600

01 재료비 1,600 0 1,600

○ 장평농공단지 환경정비 재료비 1,600 0 1,600

- 환경정화 화초류 및 약품구입
1,000 0 1,000

- 연막소독기 및 상수도 방역약품
600 0 600

장평농공단지 공공폐수처리시설 운영관리 51,160 48,660 2,500

201 일반운영비 45,160 42,660 2,500

01 사무관리비 4,160 1,660 2,500

○ 무인경비시스템 요금 3,700 1,200 2,500

장흥농공단지 공공폐수처리시설 운영관리 65,430 64,980 450

201 일반운영비 37,430 36,980 450

01 사무관리비 2,430 1,980 450

○ 무인경비시스템 요금 2,430 1,980 450

행정운영경비(지역경제과) 103,860 90,060 13,800

기본경비 103,860 90,060 13,800

기본경비/소상공인 13,800 0 13,800

201 일반운영비 9,800 0 9,800

01 사무관리비 9,800 0 9,800

○ 일반수용비 5,000 0 5,000

○ 급량비 4,800 0 4,800

202 여비 4,000 0 4,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

○ 출장여비 4,000 0 4,000

재무활동(지역경제과) 744,151 280,000 464,151

보전지출 64,151 0 64,151

보전지출 64,151 0 64,151

802 반환금기타 64,151 0 64,151

01 국고보조금반환금 57,207 0 57,207

○ 2022년 소상공인 방역물품 지원사업
57,207 0 57,207

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,944 0 6,944

○ 2022년 노란우산 가입장려금
6,944 0 6,944

내부거래지출(지역경제과) 680,000 280,000 400,000
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198,000원*2명*5일*6월

500,000원*2회

600,000원*1회

3,700,000원

2,430,000원

5,000,000원

8,000원*4명*150일

20,000원*4명*50일

57,207,000원

6,943,250원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 재무활동(지역경제과)
단위: 내부거래지출(지역경제과) (단위:천원)

내부거래지출(지역경제과) 680,000 280,000 400,000

701 기타회계등전출금 680,000 280,000 400,000

01 기타회계전출금 680,000 280,000 400,000

○ 공공폐수처리시설 민간위탁금
600,000 200,000 400,000
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600,000,000원


